regem fingit obicere auctoritatem hominum: qui aperte obicit
auctoritatem spiritus sancti, non hominum.

214

5 Sin autem eum, inquit, usum, vel
auctoritatem hominum allegat: quae non
pugnent scripturis, non damno: sed tollerari volo: Hoc tantum
adiecto, ut libertas christiana salva sit, et in arbitrio nostro sit ea
sequi, tenere, mutare, quando, ubi, quomodo
placuerit. Quod si hanc libertatem
10 nobis captivare volent, et necessaries fidei
articulos statuere, anathema sit, qui hoc
praesumpserit, sive sit insulsus Thomista, sive stupidus papista, sive
rex, sive papa, tale est, quod dominus noster rex urget, pro articulis
fidei sua sacramenta confirmationis, matrimonii, ordinis, unctionis, et
mixturae aquae in vinum.

15 EXPENDE lector, ea, quae scripsit rex de sacramentis istis: et
facile videbis, ac ridebis improbam nebulonis calumniam: qui nihil
omnino respondens ad ea, quae rex probavit: tantum mentitur regem
obicisse auctoritatem hominum: pro quibus allegavit princeps
auctoritatem sancti spiritus. Contra cuius ordinationem, qui recalcitrat:
20 ac sacramenta, quae Christus in sacrosancta consecravit
ecclesia: blasphemat: anathema sit: qui hoc praesumpserit: sive sit
insulsus satanista, sive stupidus potista, sive frater, sive apostata.

25 Pulcherrime declarat, quam inepte, immo quam
prorsus amenter Lutherus adducat atque applicet
scripturas. Ca. XII.

SED NUNC operae pretium est videre: qui nihil admittit praeter
scripturas, et easdem etiam evidentes: quam pulchre scripturas
proponat ipse: quas evidenter quisque videat neque caelum (quod
aiunt) neque terram attingere.

30 Nobis, inquit, adversus has stipulas, et
stuppas Thomisticas, plusquam nimis
sunt divina fulmina: ubi Christus Matthaei.xv. decernit, super omnes

traditiones hominum, dicens. Sine causa colunt me doctrinis, et
 mandatis hominum. Quid est universa
 fex huius larvatae Thomistae adversus
 unam hanc vocem Christi, ut alia
 5 plurima transeam alias memorata? Si frustraneum est, quicquid
 hominum mandatum est, qua fronte stolidus rex, nobis articulos fidei
 ex eo faciet? Itaque hac sola voce Christi, prostratus iacet, infelix
 et miserabilis defensor Ecclesiae Henricianae, cum toto suo libello.

CUIUS expectationem non superat impudens istius nebulonis
 10 stultitia: qui Christi verba illa, Sine causa colunt me doctrinis et
 mandatis hominum: fulminat, videlicet homo nugax, et Antichristus,
 adversus eum: qui dixit, ac probavit, sacramenta traditiones esse dei,
 non hominum. Et tam impudentis amentiae convictus, iam velut
 victor ac triumphator exultans,

15 Hac, inquit, sola voce Christi prostratus iacet infelix et miserabilis
 defensor ecclesiae Henricianae cum toto suo libello.

Et ista prae furore clamat Lutherus, conscius interim sibi, neminem
 non videre tam stolide citata scriptura, quam turpiter prostratus
 iaceat, infelix et miserabilis impugnator ecclesiae catholicae, cum toto
 20 suo stolidissimo cerebello. Quod cerebellum tam stupidum est: ut in
 ea re in qua stultitiam eius omnes rident:
 adhuc se putet perquam festive ludere.

Ubi estis, inquit, domine Henrice?
 25 producite vestrum egregium contra
 Lutherum libellum. Quid asserit dominatio
 vestra? septem sacramenta? Quibus doctrinis? Dei an hominum?
 Audiat ergo Thomistica vestra dominatio iudicium, non Lutheri, sed
 eius, quem tremunt cardines orbis, frustra colunt me doctrinis
 hominum.

30 VIDISTI lector aliquando caecum: qui pugno se cuperet irritatus
 ulcisci? Verum ut scire possit: quam in partem dirigat ictum: elicit

ab adversario vocem: quam prolatam protinus prosequitur verbere:
 nisi citius alter se subduxerit: quam ut a caeco possit attingi. Hunc
 caecum mihi videtur agere Lutherus: sed ita, ut nemo umquam magis
 egerit ridicule. Nam quum rex appellatus
 5 ei respondet ad dextram: ille contra ictum
 proicit in sinistram. Itaque, specta quaeso, quam festiviter Lutherus
 hunc ludit ludum. Cogita nunc videre te illum, obcaecatis oculis
 intentum stare, ad ingerendum colaphum. Ubi estis, inquit, domine
 Henrice? Hic in proximo. Adhuc invitat: ut accedat propius: nempe
 10 ut feriat certius. Producite, inquit, vestrum egregium contra
 Lutherum libellum. Produco. Adhuc propius. Quid asserit vestra
 dominatio: an septem sacramenta? Assero. Adhuc propius paululum.
 Quibus doctrinis? dei an hominum? Dei. Iam feriendi certus scilicet,
 en quam recte librat ictum. Audiatur, inquit, ergo dominatio vestra.
 15 Frustra colunt me doctrinis hominum. Spectatum admissi risum
 teneatis amici: qui videtis hunc caecum inscium, quam longe aberravit
 in diversam partem: sic exultare prae gaudio, ut compos non sit
 sui: quasi egregium colaphum infregerit adversario?

20 Eat, inquit, nunc dominatio vestra, et
 doceat dominationes papales hanc frustraneam
 fidem, et religionem, eamque
 sicut optime novit strenue defendat.
 Verum ab ecclesia dei, os vestrae dominationis
 impurum, et sacrilegum abstinete, quae non nisi verbum dei
 25 admittit.

IMMO reverende pater potator, eat dominatio vestra: et dominabus
 sororibus, quibus praedicatis confitenda virorum peccata: praedicate

perfidam fidem vestram, et religionem ruris Bohemici, ubi matrimonium
 nihil est aliud. avam crescere et
 multiplicare: et tamquam canes catervatim
 coire in ecclesia. Haec est ecclesia: in
 5 cuius gratiam vestra paternitas, quae procul exulat a Christi gratia:
 negat matrimonium esse sacramentum: et ei prorsus tollit omnem
 gratiam. Hanc ecclesiam indicat vestra paternitas, ecclesiam dei: et
 per os illud impurum, et sacrilegum, veram ecclesiam Christi
 blasphemat: et verbum dei labiis mendacio pollutis, contaminat:
 10 et illa Christi verba, Frustra colunt me doctrinis hominum, velut
 fulmen et tonitrus, adversus eos iaculamini: in quos non misit
 Christus, ita fulminatis et intonatis ficticiis fulminibus et tonitribus
 adversus regem: ut olim simili praestigio Cacus adversus Herculem.
 Quamobrem seposito reverenter fulmine
 15 dei, dominatio vestra, quae Caci gygantis
 in morem, fictile fulmen efflavit: digna
 profecto fuerit, in cuius os impurum, et
 fulminibus efflandis patulum, Cacus debeat aliquis incacare.

20 Lepide refellit insulsum Lutheri lemma impugnantis
 diuturnitatem fidei catholicae, illata
 pariter diuturnitate supers titionis
 iudaicae Turcharum et
 gentilium. Cap. XIII.

25 SED postquam ita fulminavit scripturis: ilico ratione pugnat haud
 minus corusca. Ait enim.

Denique adeo stultum est hoc regis propositum,
 ut et communi hominum sensui
 repugnet. Quis enim non rideat, pro fide nostra christiana
 nihil afferri roboris per tantos Sampsonas, nisi longitudinem temporum,
 30 et multorum hominum usum?
 Qua ratione probabimus Turcarum
 fidem esse erroneam, quae iam ad millesimum fere annum durat, ante

orta quam Germania ad fidem conversa est? An hoc satis est, quod
 dum per intervalla terrarum semoti, non cogimur cum illis disputare,
 interim in nostris angulis, quicquid visum fuerit, licet nugari? Sic et
 iudaeos quis non merito iustificet, huius invicti Thomistae exemplo,
 5 cum tanta nos superent longitudine temporum? Et cur gentes per
 orbem novam Christi fidem non dicentur, auctore Henrico
 Angliae merito fuisse persecutas, cum idolatria eorum hoc pulcherrimo,
 et Thomisticissimo argumento, recta et sana fides censi
 debuerit, quod tot millibus annorum, tot regionibus populorum, tam
 10 constanti usu firmabatur? Atque eodem Henrico magistro etiamnum
 asseramus impiorum hominum errores, esse sanam fidem, quod ab
 initio mundi illorum superarit multitudo, et diuturnitas, et potentia
 piorum paucitatem et ignobilitatem. Summa. Si hominum dicta
 valent articulos fidei, cur non et mea verba faciunt articulos fidei?
 15 An ego non sum homo? Quin nova regis
 sapientia, omnes homines omnium hominum
 verbis credere cogamus. Et ipse rex
 quoque, ut levetur cura scribendi, sequatur suum principium, et dicat,
 Homo sum, qui sic loquor, ergo oportet sic esse, Non potest aliter esse.
 20 Stulta, ridicula. et verissime Henriciana
 et 'Thomistica' sunt haec, quasi res
 spiritualis metienda sit praescriptionibus
 temporum et usu, aut iure hominum, ceu fundus aut pratum aliquod
 sit.

25 ECCE lector invincibilem rationem, quam magnificis verbis, quam
 Phormiana fiducia phaleratam, cuius summa est: Publica Turcarum
 fides, per aliquot aetates, et gentilium per aliquot annorum millia
 perdurans est erronea: et item iudaeorum:
 ergo et ecclesiae catholicae fides publica,
 30 per quantumlibet multas aetates continuata,
 potest esse erronea. O acumen iudaeis, turcis, et ethnicis
 plaudendum: Sed quod Christianorum quivis videt, obtusius esse
 pistillo. Nam quum infidelium superstitio regatur a diabolo: et
 ecclesiae catholicae fides a deo: haec est nimirum argumentatio
 35 reverendi patris, fides populi spiritu mendace gubernati, potest esse

falsa: ergo etiam fides populi gubernati spiritu veritatis potest esse
falsa. Haec ratio talis est et tam fortis Achilles: ut ego non audeam
congrredi. Hac ratione, plane prostrati iacent omnes defensores
ecclesiae. Illa tamen ratio, quam subiungit Lutherus, et argumentatur
5 a simili: aliquanto est imbecillior: quum ita quaerendo
colligit. Si hominum, inquit, dicta valent articulos fidei: cur non et
mea verba faciunt articulos fidei? numquid
ego sum homo?

10 Huic argumento saltem responderi potest: quod reverendus pater
non est homo: quia nullus asinus est homo: quum ille vere sit asinus:
qui adhuc non intellegit, aliud esse hominum dicta: qui ex se loquuntur:
aut (quod ille facit) loquuntur ex diabolo: aliud, quod ecclesia
Christi loquitur: quae loquitur ex spiritu sancto. Non estis, inquit, vos:
15 qui loquimini: sed spiritus patris vestri: qui loquitur in vobis. Alioqui
quoniam Paulus erat homo: iam nisi Lutherus esset asinus: videtis
plane consequi, ex asinino Lutheri lemme: quod aequalis auctoritatis
esset Lutheri verbum, cum verbo Pauli. Sed hoc tamen loco, a solito
sibi more deflexit. Consuevit enim, quicquid potest obici dissimulare
totum: et praeterire silentio. Hic vero, sibi confisus, ausus est id
20 commemorare: quod sibi videbat obstare. Quod eum facile videtis
numquam fuisse facturum: si non habuisset in promptu machinam:
qua posset obicem illum protinus amoliri. Audiamus igitur, quid ait.

25 Si dixerint, inquit, suam praescriptionem
in hoc differre, ab illorum praescriptione,
quod papistarum sit ex spiritu sancto, illorum ex hominibus.

Hoc plane dicimus Luthere nos, quos tu papistas vocas: sed ecclesiae
fidem ex spiritu sancto, turcarum non ex
hominibus sed ex diabolo: quid tu nunc ad
ista respondes? Ridebit hoc, inquit, Turca. Ain vero? et tu, religiose
30 pater, habes pro ridiculo quicquid ridebit turca? Tam belle tuae

fidei, cum turcae fide convenit. O christianum pectus: qui nihil
 probat: nisi quod turca comprobat. Nunc video, quare sacramenta
 subsannas: videlicet ne turcis videare, non satis sapere. Ideo panem
 restare vis et vinum in eucharistia: ne te
 5 turca derideat. Eadem ratione, propediem
 corpus et sanguinem ibi negabis in totum: quod alioqui certum est
 fidem tuam non posse te satis probare turcis.

FIDEM et religionem, reverendi patris, abunde iam vides lector:
 quum videas ad quam normam, fidei componat articulos: vide nunc
 10 isti religioni plane parem sapientiam.

Dicet, inquit, Turca tibi: quum tu hoc
 asseras absque scripturis, et sine signis,
 mera hominum auctoritate, nihil magis efficis, quam si ego meam
 quoque fidem esse ex deo dixerō. Et qua
 15 facilitate tu meam contemnis: et ego assentiret
 tuam contemno: et qua auctoritate tu
 tuam probas, ego meam probo. Quid hic, inquit, fiet? nisi ut moriones
 etiam intellegant, Henricianos Thomistas, pro sua insigni inscitia,
 fidem nostram ludibrio exposuisse: et
 20 omnium gentium impietatem stabilivisse,
 dignos quibus os, lingua, et manus
 praeciderentur, ne in aeternum aliquid,
 aut dicerent aut scriberent.

DIXI ne divinum prorsus esse hominis istius ingenium: qui
 25 viderit: quid turca dicturus sit, adversus eos: qui fidem ecclesiae
 proponerent absque scripturis? Nam si quis afferat aliquid ex
 scripturis: tunc facile videt reverendus
 frater, nihil habiturum turcam: quod
 contra possit hiscere. Ita semper consuevit scilicet scripturis christianorum
 30 credere: praesertim si quis eas alleget, ita commode: sicut solet
 iste reverendus pater. Etenim quamquam alleganti consuetudinem
 nostram, turca non dubitaret allegare consuetudinem suam:
 tamen alleganti scripturas nostras, numquam auderet scilicet allegare
 scripturas suas, et adversus evangelium obicere Alchoranum: non
 35 quin praeferat Alchoranum Machometi evangelio Ioannis: quod a

nobis ait esse vitiatum: sed ne pudefaceret reverendum patrem,
 hominem suae fidei consonum apud papistas: qui fuerit tam stolidus,
 et asinus ipsa asininitate asinior: ut crediderit Turcam crediturum
 esse scripturis christianorum. Iam quicumque scribunt, quod turca
 5 riserit, hos reverendus pater zelator fidei dignos clamat, quibus os,
 lingua, manus praeciderentur: ne quid in aeternum aut dicant aut
 scribant. Quis illum contra non dignum
 putet: cuius os aureum, et lingua melliflua,
 ipsum suadelaе domicilium, numquam conticescat: et manus ei
 10 subserviens aureis ornatur annulis: ut semper aliquid aut dicat, aut
 scribat huiusmodi: quod miseros mortales inter erumnas et labores
 exhilaret: ac relaxet risu? modo sic usquam abesset impietas: ut adest
 ubique stultitia. Sed tamen admiror: quo pacto hic acciderit: ut homo
 natura clemens ac placidus, hoc loco praeter morem suum, sic
 15 excandescat inclementer: ut os, linguam, ac manus praecidere velit
 omnibus fidelibus: quicumque dicant aut scribant quicquam: quod
 tamquam stultum rideant infideles. Nec interea quicquam aut linguae
 aut digitis Pauli prospexit apostoli: qui se
 fatetur, non tantum aliquid praedicare:
 20 quod stultum videatur gentibus: verum
 etiam nihil praedicare praeterea. Nos, inquit, nihil praedicamus
 aliud, quam Iesum Christum, Iudaeis quidem scandalum: gentibus
 autem stultitiam. At id quod in Luthero sequitur: haud facile dixeris,
 magis ne stultum sit, an magis impium.

25 Sed hoc agit, inquit, inquietus satan: ut
 nos a scripturis avocet per sceleratos
 Henricos, et sacrilegos Thomistas: et fidem nostram super hominum
 mendacia collocet. Neque enim iam
 scriptura sancta opus est: si sufficit novis
 30 hominum dictis, extra scripturam roborari.

Sagatiam esse putas lector: quod satanae propositum Lutherus
 apprehendit? stupidior est: quam qui tantum possit. Sed diabolus
 ipse dixit ei. Neque enim intimior Christo fuit eius evangelista

Ioannes: quam internus est satanae ipsius
 cacangelista Lutherus: qui non una cena,
 sed diebus ac noctibus incubat, super pectus diaboli: immo diabolus
 non incumbit: sed infigitur ipsius pectori. Alioqui non potuisset tanta
 5 cum auctoritate pronunciare: quod fides catholica de sacramentis
 super hominum mendacia collocetur: quamquam iam evicit: ne
 collocari possit super spiritum sanctum: nisi quatenus id probatur
 apertis scripturis: videlicet ne id non approbet turca: qui nihil
 10 admittit absque scripturis nostris. Ceterum prolata scriptura
 Christianorum, protinus Turca sese sentit et fatetur victum. Qua in
 re si Lutherus non credas: paratus erit iusiurandum dare: Turcarum
 quemlibet omnia Christianorum sacramenta, articulos omnes fidei
 christianae, quatenus probari possunt scripturae christianae testimoniis:
 15 non minus credere ac venerari: quam credit ac veneratur
 Lutherus ipse. Neminem ego certe credo
 tam incredulum: qui istud Luthero non
 modo iuranti, sed vel iniurato non sit crediturus. Verum sine
 scripturis, neque Turca quicquam credit, neque Lutherus: ita ipsis
 20 inter se belle convenit. Quam in rem hanc pro se rationem reddit:
 quod iam scriptura sancta non esset opus: si sufficiat novis
 hominum dictis extra scripturam roborari.
 Hic cogit me reverendus pater addubitare: an quisquam sit usquam
 turca tam stultus: ut dignetur hac sane parte, socius esse Lutheranae
 stultitiae: qui non videt: cuiusmodi sit ista consequentia. Ecclesia
 25 Christi gubernata spiritu Christi, tradita certa fide, servat Christi
 sacramenta: ergo ecclesiae Christi nihil opus est scripturis. Si
 Lutherus fuisset evangelistarum temporibus: hac ratione deterruisset
 eos a scribendis evangelis. Nam si tum ea, quae audiebant homines:
 ab hominibus tradita credebantur illis: qui ea narrabant a deo: atque
 30 ita fidem faciebant audientibus: quid opus foret evangelistas, eorum
 quicquam scriptis comprehendere? An ideo videlicet, quia Christus,
 qui hanc operabatur in ecclesia sua fidem: aut aliquando foret prorsus
 deserturus ecclesiam, aut fidem: quam sine scripto fecerat: sine

scripto conservare non poterat: quum ipse priusquam nasceretur:
 legem promississet semet, inscripturum cordibus: et in carne natus,
 cum ecclesia futurum, usque ad consummationem seculi? Hac
 ratione non puto futuros fuisse, sic deterritos evangelistas: ut fuerint
 5 supersessuri a scribendis evangeliis. Immo et alia multa, et hoc fortassis
 etiam respondissent. Numquam defuturum quidem ecclesiae suae
 Christum: cum qua se promisit ipse, ad
 finem usque seculi permansurum. Numquam
 defuturum spiritum paracletum, qui ecclesiam ducat in omnem
 10 veritatem. Ita vera sacramenta, nec veros articulos fidei ullo umquam
 tempore perituros ecclesiae catholicae: nec errorem in rebus tam
 necessariis exoriturum, quod sponsae spem ac fidem in species inanes
 avocet, atque devertat, a sponso: etiam si ipsi nullam umquam litteram
 scriberent: se tamen haud frustra scripturos esse: etiam si omnibus
 15 omissis articulis, et sacramentis fidei: quae deus sine scripto, et doceri
 fecerat: et erat servaturus vitam Christi, ac miraculorum partem
 aliquam: atque e tam multis aliqua complecterentur: quae Christus
 docuit, ad formandos in grege suo mores, ac virtutes dignas Christiano
 pectore.
 20 DEINDE cuius impudentiae est, appellare ecclesiae sacramenta
 nova dicta hominum: quum illa praeter Lutherum dubitet nemo,
 ipsis esse evangeliorum libris antiquiora? Ita sacramentum ordinis
 vocavit novum. Novum dixit: quod panis credatur in carnem versus,
 et vinum in sanguinem: et illud ait natum esse intra annos trecentos:
 25 quum rex hominis impudentiam, vetustissimorum patrum testimoniis,
 pulcherrime redarguit in utroque: nec minus in ceteris
 sacramentis omnibus.

Rursus ostendit: quam absurde Lutherus
torqueat scripturas: quibus probare
conatur, nihil certo credendum
quod probari non possit evidente
scriptura. Caput. XIII.

234

5

SED IAM rursus revertitur ad scripturas:
et nova praefatione anathema crepat, ac
maledictum, os eius maledicum et maledictione
plenum, si quis aliud ponat fundamentum: praeter id quod
positum est. Quasi id quisquam faciat, praeter ipsum, qui
Christianam fidem conatur, positus fundamentis suis, e fundamento,
quod est Christus, evertere. Sed age, videamus quale fundamentum,
quam apte concinnet ad aedificium suum.

10

15

Paulus, inquit, pri. Cor. ii. magna sanxit
auctoritate fidem nostram, oportere niti
in verbis dei, ubi dicit, Sermo meus, et praedicatio mea, non in
persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus,
et virtutis fuit, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in
virtute dei.

20

QUIS audivit unquam morionem tam nihil cohaerentia, tam nihil
ad propositum producere? ita satis putat dicere: quicquid ei venit in
buccam: tantum cavet, ne taceat. Probaturum sese iactitans, nihil
auctoritatem obtinere certam, praeter scripturas. Producit illud apostoli:
nemo potest aliud fundamentum ponere: praeter id quod positum
est. Quasi id fundamentum, quod
positum est: esset scriptura: et non quod
apostolus ilico subiungit Iesus Christus. Et
ibi suis anathematis, ac maledictis, subtracto Christo, nititur nos
adigere: ut scripturam credamus illud esse fundamentum, non
Christum: Aut idem esse scripturam quod Christum: tamquam idem
sit liber de Caesare scriptus, quod Caesar. Deinde, quum nemo neget
innitendum esse verbis dei: sed ex his dicamus, aliud esse scriptum,
aliud pari auctoritate non scriptum: et utrique pari fide credendum:
quorum ille tacite contemnit alterum, alterum contemnit aperte: ille

25

30

- velut rem magnam producit, ad fulciendum dei verbum, illa verba Pauli: quae ne verbum quidem ullum faciunt de verbo dei. Sed de ostensione spiritus et virtutis dei. Et iam, velut re gesta strenue, conviciis invadit regem: quod fundat humanae sapientiae persuasibilia verba. Quasi ipse toti terrarum orbi miraculis inclarescat: quibus an suam praedicationem approbarit Bohemis: adhuc non audio: sed persuasibilia humanae sapientiae verba, nemo illi (quod sciam) potest imputare: a quibus nullus abest morio longius: quod quo longius progreditur: eo reddit manifestius.
- 10 Proinde nos, inquit, nostrae ecclesiae defensori adhaeremus, qui dicit Mat. xvi. Aedificabo ecclesiam meam, non super longitudinem neque super multitudinem hominum, neque super oportet sic esse, neque super usum, aut dictum sanctorum. Denique nec super Ioannem Baptistam, 15 nec super Eliam, nec super Hieremiam, aut ullum ex prophetis, sed super solam et solidam petram, super Christum filium dei. Hoc est robur nostrae fidei, hic tuti sumus, adversus portas inferi. Hic mentiri et fallere non potest. Omnis 20 homo mendax. Et sancti cum extra hanc rupem agunt, aut dicunt, homines sunt, purissimum, et solum ac certum verbum dei, nostrae fidei supponendum est. Si quis, inquit, loquitur quasi sermones dei, Et omnis prophetia sit analogia fidei. Ro. xii.
- 25 VIDE quaeso, vel ex hoc loco lector: quo rem perducatur impius, probaturus nihil esse credendum, praeter evidentem scripturam. Allegat istud: quod ecclesiae fides aedificata sit, super solum Christum: et inde concludit, solum Christi verbum esse credendum. Quod, ne quis interpretari possit, ita dictum: tamquam nihil credendum sit: nisi quod scriptura sacra complectitur: propterea quod nullum 30 aliud verbum dicat certum esse: quod dicatur a deo: sensum istum plane tollit ipse fidem auferens, non solum ecclesiae consuetudini, et universis antiquis patribus: sed nominatim quoque Ioanni Baptistae, Heliae, Hieremiae, et ceteris prophetis omnibus, et rationis suae

consequentia omnibus prorsus apostolis:
 Haeretico Fausto longo intervallo deterior:
 qui ex illo Christi verbo omnes, qui ante venerunt, fures sunt et
 latrones, Mosen et prophetas omnes habuit pro maleficis. Hic vero
 5 fidem abrogat, et antiquae legis et evangelii proceribus prorsus
 omnibus nihil relinquit certum: nisi forte quae legitur Christus ipse
 dixisse: idque tam evidenti sententia, ut nulla possit in verbis esse
 controversia. Nam ceteros universos reicit, tamquam dubios: quod
 et mentiri potuerint: quum essent homines: et incertum putat esse:
 10 quum illa scriberent: in petra ne an extra petram steterint. Vides ergo
 lector hominis impietatem summam: qui suas haereses, quum sciat
 omnium sanctorum testimonio plane damnatas esse: nihil agit aliud:
 quam ut vicissim sanctorum omnium
 auctoritatem tollat: Christo paulisper
 15 deferens, donec ad plenum perveniat
 iniquitas: tum eius maiestatem recta procul dubio temeraturus, quam
 interim quoque oppugnat oblique. Nam si sic mendax est omnis
 homo, et tam incertum, an quae sancti locuti sunt, aut scripserunt:
 fecerint illud stantes in petra fidei: ut etiam dubius auctor sit Helias,
 20 Hieremias, et Ioannes Baptista: certe sequetur: ut dubius itidem
 auctor sit Ioannes evangelista. Nam eodem omnino spiritu et illi
 loquebantur et iste. Sed nunc vicissim vide mirificam Lutheri
 stultitiam. Nam postquam id probavit: quod nullus umquam negavit:
 Christum ecclesiam suam fundasse supra petram: a qua petra (quod
 25 nemo nescit) in Barathrum Lutherus excidit.
 Rursus ex eo, quod Christus unus
 est fundamentum: probat solam scripturam esse fundamentum:
 quasi verbum dei unigenitum, sit verbum quodlibet, in sacris litteris
 perscriptum. An non isti necesse est, aut nihil esse frontis, aut nihil
 30 esse cerebri? Et tamen quum illud comma clausisset, illo Pauli verbo:
 si quis loquitur quasi sermones dei. Et item illo, omnis prophetia sit
 analogia fidei: quorum neutrum quicquam ei dicto cohaeret: cui
 utrumque subnectit: iam velut acie profligata
 suam sibi victoriam bucinat.

Haec sunt, inquit, robor nostra,
 adversus quae obmutescere coguntur,
 Henrici, Thomistae, papistae, et quicquid est fecis, sentinae, et latrinae
 impiorum, et sacrilegorum eiusmodi. Neque habent, quod possint hic
 5 respondere: sed confusi et prostrati iacent, a facie verborum istius
 tonitruui, et expectamus quoque, quid adversus hec mutire audeat rex
 nugigerulus iste, cum omnibus suis
 sophistis. Stat enim fixa sententia, fidem
 non deberi, nisi certo verbo dei, sicut
 10 dicit Ro. x. Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi,
 proinde quicquid ultra verbum dei producitur, hoc nostri sit arbitrii
 ceu dominorum, credere, non credere damnare probare sicut scriptum
 est, omnia vestra sive Apollo, sive Cephas, sive Paulus, vos autem
 Christi.

15 Consideremus lector, quorsum tendat hoc totum Lutheri fulmen et
 tonitrus: Christus aedificavit ecclesiam suam super se. Si quis
 loquitur quasi sermones dei: omnis prophetia sit analogia fidei: fides
 ex auditu, auditus autem per verbum Christi, quid ex his omnibus
 tandem confecisti Luthere? Hoc, inquit,
 20 confeci: quod stat fixa sententia: fidem
 non deberi nisi certo verbo dei, et proinde
 quicquid ultra verbum dei producitur: hoc
 nostri sit arbitrii ceu dominorum, credere, non credere, damnare,
 probare.

25 VIDE iam, quam egregius fulminator ac tonitor sis: cui, si
 quis haec concedat omnia: tuum tamen fulmen ac tonitrus neminem
 prorsus attingeret, praeter te. Te vero
 totum, tamquam Semelem subito perflaret
 incendio. Rex, si potes meminisse (nam nullus lupus magis obliuiosus
 30 est: si toties obliuisceris: quoties ad ea, quae te maxime tangunt:
 nihil omnino respondes) verbum dei probavit aliud scriptum esse,
 aliud non scriptum: sed vel ab apostolis tradita quaedam, vel a

Christo ecclesiae suae dicta divinitus.
 Multa itaque scripto comprehensa: et
 multa adhuc nullo esse scripto comprehensa. Sacramenta septem: et
 reliquos articulos fidei: partim scripto, partim non scripto, sed tamen
 5 dei verbo fulciri: utrumque verbum ex aequo verum, ex aequo
 certum, ex aequo venerabile. Haec si vera sunt: quamquam cetera
 omnia concederentur (quod tamen non conceditur) tui esse arbitrii,
 in quibus credendis, non credendis, damnandis, probandis, posses
 tamquam rex ac dominus regnare: tamen de sacramentis interim, et
 10 publicae fidei articulis, nihil prorsus quicquam confecisses: nisi aut ea,
 quae dixi, falsa sint omnia: aut aliqua
 saltem pars. Negabis ergo aliud dei verbum
 scriptum esse, aliud non scriptum: et
 contra evangelistam contendes scripta esse omnia: contendes nihil
 15 omissum, saltem e necessariis articulis: quum praecipuum evangelistam
 videas praecipuum omisisse sacramentum? quum Paulum
 audias, pleraque sine scripto tradidisse: quum Iacobus clamet
 apostolus: Suscipite insitum verbum dei: quod salvare potest animas
 vestras: quum scriptura testetur: Unctio eius docebit vos. Negabis
 20 utrumque ex aequo verum, et scriptum verbum et non scriptum:
 quum sit utrumque dei? Sed negabis videlicet verbum dei: quod
 scriptum non est, certum esse cuiquam posse, vel cognitum. At ipse
 iam olim fassus es, hoc ecclesiae datum esse a deo: quod potest
 discernere verbum dei, a verbis hominum: Ergo cum utriusque
 25 generis verba dei sint, et scripta videlicet, et non scripta: potest
 ecclesia per te quoque in utroque genere verba dei discernere, a
 verbis hominum: Ergo per te quoque, verbum dei non scriptum
 certum est a verbis hominum. Nec est
 causa: cur certior esse possit ecclesia
 30 Christi hodie: quare evangelium Ioannis
 iam olim scriptum, sit Ioannis: quam quare quodvis sacramentum
 habeat gratiam ex verbo dei non scripto: quod si neges ecclesiam
 catholicam quam tu vocas papisticam, hoc habere, quum aliquam

ecclesiam hoc habere fatearis: profer aliquam praeter hanc, quam
 appellas papisticam: quae verba dei non scripta discrevit a verbis
 hominum. Immo profer aliquam praeter hanc quae tibi, non dico
 maioribus tuis, sed tibi discrevit verba dei scripta a scriptis verbis
 5 hominum. Sed ne te, nimium tuis verbis
 urgendo, reddam deteriolem: et te, quod
 semper soles, revocare cogam, quicquid
 dixisti bene: omitto, quod tu concessisti: quaero, quid ad illud dicis:
 quod confessus Petrus ecclesiae nomine: Iesum esse Christum filium
 10 dei vivi: protinus audivit a domino: Beatus es Simon Bar Iona: quia
 caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui in caelis est.
 AGE Luthere, hoc verbum. quod confessus
 est Petrus: quibus evidentibus scripturis
 didicit: quum nec ulla scriptura
 15 iudaeos, satis evidenter id docere potuerit:
 nec Petrus idiota piscator, ulla fere litteras didicisset: quum
 illud certe, quod confessus est: Christus eum dicit, non scripto verbo
 foris, sed patris interim, infundente se spiritu didicisse. Non fuit ergo
 certus, hoc verbum esse dei: propterea quod sensit, non legit: quod
 20 intus audivit non extra? quod affers: ergo fides ex auditu: quaeso te,
 an non intus audivit Petrus quod intus locutus est deus? An dumtaxat
 auditur: quod scribitur? An prius quam scripta sunt evangelia
 Christiani non audierunt apostolos? Ecce iam nugigerule Luthere
 quam nihil opus est, ad ista tua praeclara robora quemquam respondere:
 25 quae citra nostrae causae praeiudicium, citra ullum commodum
 tuae, licet universa concedere. Tam acer es Luthere disputator?
 tantus fulminator es: tam terribilibus intonas
 tonitribus? Reponantur igitur ab ore
 sacrilego, in suum locum divinum fulgur
 30 ac tonitru. Deinde in os illud impurissimum, non tantum meiere fas
 est. Quod quanto furore fertur in praeceps, vel illud ostendit: quod
 sequitur.

Scriptum est, inquit, omnia vestra, sive
 Apollo, sive Cephas, sive Paulus, vos
 autem Christi. Si solius Christi sumus, quis est stolidus rex, qui suis
 mendaciis nos papae facere molitur? Nos non sumus papae, sed
 5 papa noster est, Nostrum est non iudicari
 ab ipso, sed ipsum iudicare. Spiritualis
 enim a nemine iudicatur, et ipse iudicat
 omnes: quia verum est. Omnia vestra,
 10 etiam papa, quanto magis sordes istae, et labes hominum Thomistae
 et Henrici.

Dispaream, si phrenesis ipsa, tam phrenetica sit, aut furor ipse tam
 furiosus: quam sit istud lepidum Lutheri capitellum. Papa noster est,
 inquit: ergo nostrum non est ab ipso iudicari, sed ipsum iudicare.
 Eadem ratione, medicus noster est: ergo
 15 non est nostrum ab ipso curari: sed ipsum
 curare. Et doctor discentium est: ergo non est ipsorum ab illo
 discere, sed docere eum.

IAM quod ait nostrum est, non iudicari a papa: sed ipsum iudicare.
 Quid sibi vult illud, nostrum est: an universorum dicit? an singulorum?
 20 Si universorum dicit: nihil pro se dicit: quia universitas
 ecclesiae pro papa est, adversus illum: at in sacramentorum causa
 multo minus iuvat illum: ubi et populus et papa tam praesentes quam
 praeteriti, sunt pro sacramentis adversus illum: Sin singulorum est,
 iudicare de papa, de sacramentis, de vero sensu scripturae sacrae. Iam
 25 quum ex tot iudiciis, unius prope Lutheri iudicium sit ex altera
 parte: qua praerogativa debet eius unius calculus, ceterorum
 omnium calculis praeponderare? Quia
 spiritualis, inquit, a nemine iudicatur: et
 ipse iudicat omnes: quia verum est omnia vestra sunt: etiam papa.
 30 Non videris tibi lector, audire deliramenta? Solus Lutherus ergo
 spiritualis est? aut solus papa non est spiritualis? ut aut Lutherus
 omnes possit iudicare: et iudicari prorsus a nemine: aut papa
 iudicari debeat ab omnibus: et iudicari neminem? Quem non

delectet hominis tam suaviter insanientis amentia: qui se non videat:
 quicquid eblatterat in papam: idem etiam eblatterare in Petrum
 ipsum ac Paulum? Nam omnia, inquit, vestra sunt: non dicit papa,
 sed Apollo, Cephas, et Paulus. Quamobrem sicut Lutherus ait, nos
 5 non sumus papae: sed papa noster est: nostrum est ergo, non iudicari
 a papa: sed ipsum iudicare: quia spiritualis omnia iudicat: et iudicatur
 a nemine: ita necesse est ei dicere, nos non sumus Petri aut
 Pauli: sed Petrus et Paulus nostri
 sunt: nostrum est ergo non iudicari a
 10 Petro et Paulo, sed iudicare Petrum et
 Paulum. Immo adeo non nostrum est, sed meum inquiet, quia spiritualis
 iudicat omnia: et a nemine iudicatur. Iudicabit ergo Lutherus
 homo spiritualis hac ratione non Thomistas et Henricos, sed Petrum
 et Paulum, et reliquos omnes apostolos.
 15 I nunc lector: et nega e Iovis capite natam Minervam unam:
 quum istius caput unum videas, tot parturire phreneses.

Quamquam ego stultus, inquit, sum, et
 satis ineptus, qui amentibus istis, et
 deploratis cerebris, toties frustra inculco, et surdis, induratisque
 20 capitibus, sine fructu semper incanto, Traditiones hominum, seu
 diuturnum usum in rebus fidei nihil valere.

SATIS profecto stultus es (ut dicis) nec ineptus modo, sed et
 amens, et insanus, et cerebri deploratissimi: qui sine fructu velut
 cuculus eandem semper cantilenam canas: Traditiones hominum in
 25 rebus fidei nihil valere: quum ita surdus Surdus Lutherus
 sis et indurati capitis: ut millies tibi ad
 aures inclamatum non audias dei traditiones esse: quas tu vocas
 traditiones hominum: neque ad ea quicquam respondes: quibus ea
 quae dicis fuerunt ante diluta quam dicta.

30 Quoties, inquit, dixi, etiam Augustini
 sententia solis canonicis libris eum
 deberi honorem: ut firmissime credatur nihil erroris in illis esse,

ceteros, quantalibet sanctitate doctrinaque praepolleant, non aequo honore dignos esse.

250

DE diuturna ecclesiae fide, quam dixerat nihil valere: non affert probationem: Sufficit enim adversus illud Christi verbum: Ego
5 vobiscum sum usque ad finem seculi. Et item illud, quod spiritus
paracletus, ducet ecclesiam in omnem veritatem: et quod Christus
oravit: ne deficeret fides ecclesiae.
Adversus haec inquam omnia sufficit,
quod talia dicturos irriserit turca. Sed ne
10 quis moveatur quicquam auctoritate sanctorum patrum: affert illud
Augustini: ceteros libros extra scripturam canonicam, non aequo
honore dignos esse, quantalibet sanctitate auctores eorum, doctrinaque
praepolleant. Quasi quisquam sancti cuiusquam dictum sic
alleget: tamquam scripturam sacram. Et tamen haud dubito, eundem
15 Augustinum, si quid apud omnes ante se sanctos patres legisset,
praesertim cum sui temporis fide consentiens: numquam fuisse
dubitaturum: quin id verum esset: et Christianae fidei indubitatus
articulus. Nam eorum scripta, qui fuerunt
ante nos: suorum temporum fidem nobis
20 repraesentant. Neque enim aliter cum
defunctis loquimur: ut qua fide fuerint, possimus agnoscere. Ex
eorum ergo libris, qui vixerunt: illud deprehendimus, atque ita comperimus,
hanc fidem, quam Lutherus impugnat: non esse, quod ille
mentitur, novam: aut alicuius nationis propriam, sed multis seculis,
25 totius ecclesiae publicam: quam veram esse, et in re tam magni
momenti, non posse errare et falli, promisit ille, qui dixit: Paracletus,
quum venerit, ipse vos ducet in omnem veritatem. At Lutherus
contra, Scriptura, inquit, exigit: ut nulli credatur, nisi soli sibi. Rogo
te Luthere, ubi hoc exigit scriptura? profer scripturam, per quam
30 spiritus sanctus prohibet, ne quis ipsi credat, nisi proferenti scripturam.
Quum descendit super apostolos,
Lutherus ne deo quidem sine
syngrapha credit nihil ne docuit omnino, sine scriptura?
omnibus de rebus exegeerunt ab illo

scripturam? Uni tibi Luthere, tam male fidei est spiritus sanctus: ut
 ei nihil sis crediturus absque syngrapha? HAEC sunt, quae piis
 ac fidelibus, hoc est, ut ille vocat, surdis aspidibus incantator iste,
 semper frustra cecinit: qui sine fine, inquit, suas nenas iterant et garriunt.
 5 Augustinus, aut Hieronymus sic dixit: Ambrosius sic dixit: ergo
 Lutherus est haereticus: quia Augustini vel Ambrosii dicta sunt
 articuli fidei. Ego certe fateor illam consequentiam non valere: sed
 hanc opinor valere. Nemo Luthero sic umquam dixit: ergo Lutherus
 est impudenter mendax. At nec hanc negare potest ipse Lutherus.
 10 Lutherus negat ea, quae spiritus sanctus ecclesiam docuit, esse
 articulos fidei: ergo Lutherus est haereticus.

Quin et isti porci Thomistae, inquit,
 coguntur concedere, saepius sanctos viros
 errasse, ut eorum auctoritas pro stabilienda
 15 fide, et fulcienda conscientia, etiam communis sensus iudicio
 satis esse non possit.

VAH vix tandem sensi stolidus: cur sibi tantum sumat Lutherus:
 cur sibi magis de scripturae sensu credi velit, ac fide: quam
 universis sanctis patribus. Nunc rationem reddidit: videlicet, quia
 20 illi saepius erraverunt: ille errare non
 potest.

IDEO si quid in quaestionem trahat ipse solus, de quo ceteri
 consentiant omnes: ceterorum auctoritas omnium non sufficit ad
 fulciendam conscientiam. Quare? quia nemo est aliorum: qui non
 25 possit errare: sed auctoritas Lutheri sufficit. Quare? quia ille non
 potest errare: tamquam caecus aliquis diceret: Nemo est fere videntium:
 qui non erret aliquando in rerum coloribus: ego errare non
 possum. Si quis ergo nolit falli, de coloribus: diffidat ceteris
 mortalibus universis: atque uni credat mihi: et haec est, inquit,
 30 adversus regia illa Thomistarum principia, generalis mea
 responsio: quam non sani esse hominis: non sanus iuret Orestes.

Repetit quaedam absurda Lutheri dicta
quae ab ipso in principio
posita, auctor in hunc locum
distulit. Cap. XV.

254

5 QUAMQUAM TE iam diu lector, fastidire scio totum genus, generalis
responsionis istius: quam vides esse tam stupidam: ut non mirari
non possis: quae nam intemperiae temperarint hominem: quum eum
non puduerit tanta cum iactantia, tam insane respondere, tamen
10 orabo te: ut aliquid adhuc taedii devores: dum verba quaedam ab
illius libelli principio, in hunc dilata locum, recognoscas: ne ille me
causari possit imitari se: et si quid ille robustum putat, id praeterire
silentio: aut tu me lector censeas, vel tam obliviosum: ut non
meminerim: quod initio sum pollicitus:
15 aut tam malae fidei: ut nolim, quod
promisi praestare. Porro quo minori tibi
res fastidio sit futura, Lutheri stultitia, quae per singulas paene syllabas
asininas profert auriculas: tibi levabit taedium. Ait igitur hunc in
modum.

20 NONDUM intellegere possunt papistae,
pro qua re, mihi cum ipsis bellum sit.
Frustra tot libellis a me editis, et palam testantibus, hoc solum a me
quaeri, ut divinae litterae solae regnent, sicut dignum et iustum est,
humanae vero, inventiones et traditiones e medio tollantur, ceu
25 nocentissima scandala, aut exsecto veneno, et evulso aculeo, id est vi
cogendi et imperandi, et conscientias illaqueandi, erepta: liberae et
indifferentes tolerantur, ceu quaelibet alia pestis, aut infelicitas
mundi.

NIHIL audis hic lector novi, sed idem, quod ante decies inculcatum,
in generali eius responsione: decies, ut vidisti, revictim est
30 et confutatum: ne quid hic opus fuerit,
eadem rursus repetere: tantum libuit
admonere te, et sub oculis ponere:

cuiusmodi res vocet ille, inventiones et traditiones hominum. Nam
eas ipse commemorat paulo post: quum ait:

256

Alterum genus de his rebus est, quae sunt
extra scripturam, scilicet,
5 De papatu, De consiliorum decretis,
De doctoribus, De indulgentiis,
De purgatorio, De missa,
De Academiis, De votis monasticis,
De episcopis idolis, De traditionibus hominum,
10 De cultu sanctorum, De sacramentis novis,
Et si qua sunt similia scilicet zizania, per Satanam, principatu idoli
sui Romani, super agrum domini seminata:
quibus ecclesia, non modo potest
saluberrime carere, verum etiam. ne
15 consistit quidem, nisi careat, aut pro libero arbitrio utatur.

SAEPE audisti lector, eum omnia pro traditionibus hominum
ducere: quaecumque non sunt evidentibus comprehensa scripturis.
Nunc velut speciminis loco, vides eum producere, non papatum
tantum, aut indulgentias, aut omnia monachorum vota: quae ipsa
20 tollendo, satis se sacrilegum esse docuisset:
sed decreta consiliorum, sed doctores
sacros, sed sacramenta, purgatorium, cultum
sanctorum, et ipsam denique missam: quam alibi vocat merum
portentum, idolum, lueram, mendacium, et ipsissimam abominationem,
25 in loco sancto stantem. Haec igitur omnia, nisi saltem libera
sint, et indifferentia: censet ne consistere quidem ecclesiam posse: sic
autem posse utrumque consistere: non aliter tamen, quam consistit
homo cum peste. Quamobrem multo fore salubrius, ut velut
nocentissima scandala, tollantur omnino, papatus, doctores, Academiae,
30 episcopi, consilia, monachi, traditiones hominum, sanctorum
cultus, ac missa, sacramenta, spes omnis indulgentiae, et metus
purgatorii. Nam tum demum ecclesiam
fore felicissimam, si sublato papatu, et
consiliorum decretis, et monasticis votis, et

Academiis omnibus, et omnibus omnino doctoribus, populus neque legibus regatur: neque pareat magistratibus: neque doctores audiat: sed adeo liber sit, et effrenis, evangelica libertate scilicet: ut neque cogatur quisquam: neque iubeatur: neque consulatur: neque doceatur quicquam: nec sanctos colat: et sacramenta contemnat: missam vero, hoc est sanctis ceremoniis oblatum Christi corpus, abominetur etiam: quod quo possit impunius: credat tantum horum nihil libero se arbitrio facere: sed omnia mala imputet deo: firmam habeat fidem in promissione dei: quicquid omnino fecerit, salvum se fore per baptismum: ita si crediderit: beatus erit et felix. Namque metus omnes, et inexorabile fatum subiecit pedibus, strepitumque Acherontis Averni. Nam purgatorium, nihil miror, si non metuit: non est profecto, cur metuat: qui isthac fide fuerit: et ad istum vivat modum.